

KRISLAI

Anglijos Mainierių Misija.
 Nauja A.L.D.L.D. Knyga Jau Rengiama.
 Drumsčia Vandenių Kolyja.
 D. Petrikos Straipsniai.

Rais R. MIZARA

Pirmas Lietuvių Darbininkų Dienraštis.
 Išleina Kasdien apt
 Nedėdienių.

L A I S V E

LITHUANIAN DAILY

Darbininkai Visų Šalių, Vienykites! Jūs Nieko Neprašimėsite, tik Reikėsite, o Laimėsite Pasaulį!

No. 187

TELEPHONE STAGG 8878

Brooklyn, N. Y., Subata, 7 d. Rugpjūčio (August), 1926

Pavienio Numerio Kaina 4c.

Metai XVI, Dienraščio VIII

Keletas Žmonių Užmušta Susikirtimuose tarpe Valdžios Šalininkų ir Kunigų

Mexico City. — Keletas žmonių, sakoma, yra žuvę kovose, kurios įvyko kaip tik prieš valdžios šalininkus ir katalikiškos hierarchijos. Nemažai tapo sužeista.

Bet valdžia vis tik nemažino del to nusileisti katalikų kunigams, kurie taip ilgai vergė šali. Kunigai primokino daugelį katalikų nemokėti nuomų už butus to, kol valdžia atšauks savo išleista patvarkymą. Del to gali kilti daug nesutarimų ir pasidaryti nuostolių, kurių įvykimas kris ant galvų katalikų vadų. Jie erzina žmones ir nori iš to pastatyti ant savo.

Iš visų kraštų ateina žinių apie didesnius ar mažesnius susikirtimus tarpe valdžios šalininkų ir priešininkų. Jei kunigai ilgai kurstys žmones prieš bevarkę, tai prie labai apgailėtinių pasekmių gali jie privesti visus Meksikos žmones. Už tai kaltę turės pulti ant dvasiškiųjų.

Kolumbo Vyčiai Ragina Prezidentą Išikišti i Meksikos Vidurinius Reikalus

Nuskyrė \$1,000,000 kovai su "Sovietų Įtaka" Meksikos Valdžioje; Kolumbo Vyčiai Yra Niekas kitas, Kaip Dalis Meksikoje Revoliuciją Keliančios Dvasiškiųjų

Philadelphia, Pa. — Amerikos Kolumbo Vyčių (Knights of Columbus) Augščiausioji Taryba šaukia i Jungtinių Valstijų prezidentą Coolidge, ragindama jį išikišti i Meksikos vidurinius reikalus. Taryba tai daro prisidengdama "Amerikos piliečių, gyvenančių Meksikoje, gerove," Mat, iš tos šalies buvo išvyta keletas Amerikos piliečių kunigu.

Apart to, Kolumbo Vyčių konvencija nutarė sukelti \$1,000,000 (nepaprastomis duoklėmis) kovai su Sovietų įtaka, apsiėmusia Meksikos valdžioje. Esą, bolševistinė filozofija turi būti pašalinta syk ant visados, kaip iš Meksikos, taip ir iš Amerikos.

Indijos Leopardas, Parvežtas Pasizūrėjimui, Išspruko iš Klėtkos; \$100 Tam, Kuris Sugaus Gyvą ar Užmuštą

Middletown, N. J. — Middlesex'e arba Monmouth apskrčiuose slapstosi neseniai pargabentas iš Signapora indiškas leopardas, kuris labai gsdina apelinckes gyventojus. Ji pargabenta šioms dienomis ir norėjo patalpinti i Twin Brook Zoologijos parką. Atgabenusioji leopardą vežikai paliko gyvūną klėtkoje. Bet kuomet inspektoriam atėjo pasidžiaugti žvėriu, jie surado klėtką atdarą, o žvėris pasprukęs.

Tuojuo buvo duota žinia policijai; taipgi pranešta WNYC. radio stočiai, iš kurios buvo paskelbta, kad toks ir tokis "katinas" išspruko.

Valstijos kareiviai išleisti įsekokti žvėries. Bet kol kas dar nesurado. Skiriama \$100 tam, kuris atgabs leopardą gyvą arba užmuštą.

Suaugę žmonės leopardo nelabai bijo, bet vaikams tai jis dikčiai pavojingas; gali suplėsyti ne vieną kūdikį, jei tik ant jų jis užpuol.

Leopardas sveria 75 svarus. Didumo — 2 ir pusės pėdų augčio. Jis yra šėdris metų amžiaus. Prida, botojai tikrina, kad ilga jūrų kelionė nualino gyvulį, bet jis dar pakankamai spėkos turi, kad papjovus spūka, arba kad ir silpnėsi suaugusį žmogų.

Italai Nepatenkinti Vokiečių ir Francūzų Pasitarimais

Berlynas. — "Deutsche Allgemeine Zeitung" praneša, kad italų spauda su dideliu nepasitikėjimu seka Vokietijos ir Francijos susitarinimo bandymus.

"Corriere della Sera" Paryžiaus korespondentas, rašydamas šiuo klausimu, pareiškia, kad būtų apgalvintajama, jei būtų išlyginti vokiečių nesutarimai, kol nebūsiu sureguliuoti Europoj kiti ekonominiai ir politiniai klausimai, kurie neleidžia jai nusiraminti.

Diktatūra Suka Sau Lizdą Čekoslovakijos Šalyj

Berlynas. — "Deutsche Allgemeine Zeitung" žinomia iš Vienos, Pragoj vis labiau jaučiama diktatūros baimė. Tai patvirtina netiktėtas generalio štabo generolo Gaidos pašalinimas.

Vienas Masaryko diktatūros šalininkas, dr. Herbertas, "Narodni Prace" laikraštyj pareiškia, kad Masarykas galėtų padaryti perverimą Lenkijos pavyzdžiu. Jis sušunka: "Daug gyventojų trokšta diktatūros, tačiau Masarykui toks eksperimentas yra svetimas."

Nesėdėkit Nedėloj Namie!

Vaziuokite i Forest Parką
 Šj nedėdienj, rugpjūčio 8 d., turi pasirodyti su savo vaisku Central Brooklyno piliečiai. Forest Parke rengia didelj pikniką Central Brooklyno kuopa Darbininkų Literatūros Draugijos. O kuomet central brooklyniečiai rengia, tai ne juokais rengia. Jie padarė viską, kad sutraukt minias žmonių i pikniką ne tik iš savo "gubernijos," bet ir iš New Yorko, ir iš viso Brooklyno, ir iš aplinkinių miestų bei miestelių.

Piknikas nebus koks paprastas parengimėlis, bet su įvairia programa. Dainuos Lyros Choras iš Maspetho, placiai pagarsėjęs visose Brooklyno apie linkėse. Drg. Prūseika sakys pirmutinę ir paskutinę prakalbą Brooklyne šiame sezone. Jog tai bus extra prakalba,—visiem aišku, žinant, jog drg. Prūseika prie jos ne bile kaip rengiasi. Naujauciam, kad pasakys ką ypatingo. Apie kitus programos punktus čia neminėsim; sakome: atvaziuokite, o patys išgirsite ir pamatysite.

Privaziavimas i pikniko vietą (Forest Park) labai lengvas: paimkite Jamaica "eleveiterj" ir vaziuokite iki Forest Park stoties. Išlipus pasukite i kalną. Ten ir surasite pikniką.

Ižanga uždyka.

AMERIKOS GELŽKELIŲ SAVININKAI PADARĖ PASAKIŠKUS PELNUS PEREITU PUSMEČIU—\$500,000,000

Bet Kuomet Darbininkai Pareikalauja Didesnių Algų, Tai Jiems Atsakoma: "Nėra Pinigų, Negalima Pakelti"

New York. — Geležinkelių Ekonomikos Biuras paskelbė, kad per šj metų pirmajį pusmetj Amerikos geležinkeliai uždirbo pusę biliono dolerių! Tai didžiausias pelnas, kokj kada geležinkeliai per tokj laikotarpj yra padarę savo istorijoj.

Išviso geležinkeliai jeigu turėjo \$3,028,560,861. Tai veik \$132,000,000 daugiau, kaip perėjais metais per tokj pat perioda. Gryno pelno turėjo \$495,000,000.

Sitokie pelnai iplaukė geležinkelių magnatų kišenių tik vienu pusmečiu. Bet kuomet darbininkai pareikalauja didesnių algų iš tų ponų, tai jie gauna atsakymą: "pinigų nėra." Apart to, geležinkelių savininkai dar jiesko subsidijų iš valdžios.

Atmetė Peru Ambasadoriaus Tarpininkavimą 3,000 Asmenų Nusken-doriaus Tarpininkavimą do Chinijos Potviniuose

Mexico City. — Meksikos prezidentas Calles atmetė Peru respublikos ambasadoriaus kišimąsi i ginčus, einančius tarpe valdžios ir katalikų. Calles sako, kad valdžia yra teisinga, pildo konstituciją ir todėl jokių tarpininkų jai nereikalinga. Kam negera konstitucija, tegul stengiasi ją atmainyti atatinkamais būdais. Peru ambasadorius buvo įrašytas katalikų dvasiškiųjų tarpininkauti tarpe jų, kunigų ir valdžios.

Vagišiai Išnaudoja Neramumus del Savės

Hankow, Chinija. — Upeje Jantze nuskendo apie 3,000 asmenų. Tai pasekmė potvinių, kurie pasidarė deilei upės vandens iškilimo. Potviniai apsilankė Puheh provincijoj. Daugelis valstiečių lėgiojo i visas puses vandeniui iškilus.

Vagys Lekia Oru, Nešdamiesi Grobius

Turlock, Cal. — Naujas gyvenimas apsiėreiskia vagiliams, aciu technikos vystymuisi. Štai trys vagišiai apiplėšė First National Banką. Apiplėšę, sėdosi i orlaivj ir paspruko. Išveržę i banką, jie surišo banko darbininkus, pasiėmė \$2,500 ir pabėgo.

Ruošiama Sutartis tarpe SSSR ir Italijos

Berlynas. — "Deutsche Allgemeine Zeitung" Bukarešto korespondentas rašo, kad italų-rusų ekonominės derybos, kuriomis labai domisi Rumunija, zengia pirmyn. Rumunų susirūpinimas tomis derybomis motyvuojamas tuo, kad Italija turinti tarpininkauti ršiant rusų-rumunų ginčytinę Besarabijos klausimą.

Pranešama, kad per derybas SSSR., norėdama gauti iš italų medžiagos geležinkeliams, orlaiviams ir taip pat karo medžiagos, sutinkanti pripažinti Italijos įtakos zoną Rusijos pietuose, apie Juodąją jūrą ir Kaukaze. Rusai mokės už italų medžiagą kviečiais, neįsdirbtu žibalu ir anglimis iš minėtų sričių.

Boston. — Bostono vietinės darbo unijos nutarė suvesti demonstraciją sekandčią "Darbo Dieną."

Washington. — Visoje Amerikoje labai sparčiai išėjo streikant, skundžiasi, kad policinai laužo jų streiką, veždami piena po stabas. Kaip jau žinoma, 380 išvežtojų streikuoja. Jie dirba Alden Bros. Co.

Washington. — Visoje Amerikoje labai sparčiai išėjo streikant, skundžiasi, kad policinai laužo jų streiką, veždami piena po stabas. Kaip jau žinoma, 380 išvežtojų streikuoja. Jie dirba Alden Bros. Co.

Rio de Janeiro. — 26 asmenų nuskendo laike laivio Bitar sudužimo, netoli šiaurinio Para pakraščio.

Amerika Vėl Siųs Protesto Notą Meksikai

Washington. — Jungtinių Valstijų valstybės sekretorius Kellogg ruošia notą, kuri greitai laiku bus pasiųsta (per Amerikos ambasadorių Meksikoje) tos šalies valdžiai. Nota neliečia dabartinių kvičių del tikybės, bet kalba apie aliejaus ir žemės įstatymus. Kaip žinoma, tie įstatymai nėra labai skanus Amerikos kapitalistams, kurie trokšta prisipirkti daug aliejaus šaltnių ir žemių Meksikoje. Daugelis amerikiečių jau turi daugybę nuosavybių toje šalyje.

Spėjama, kad šis pasiryžimas Amerikos imperialistų bus labiau vystomas. Dabartiniu laiku, kuomet Meksikoje eina kovą del katalikišką tikybą lieciančių įstatymų, Washingtono ponai norės pasinaudoti savo labu.

"Sausiej" Mėto Pinigus i Visas Puses

Chicago. — Prieš-Saliūniškės Lygos prez. Smith pareiškė senato tyrinėtoji komisijai, kad toji lyga (tik vienoj Illinois valstijoj) išleido per pastaruosius dešimt mėnesius net \$178,000. Aišku, kad didžiama tų pinigų praleista pereinoms nominacijoms i senatorius.

Protestuoja prieš Naudojimą Kariuomenės

Hollywood, Cal. — Juduomose paveikluose dirbanti "cow boys'ai" priešinasi emimui i judomų paveikslų dramos valdžios armijoj. Jie pasiuntė formalj protestą valdžiai.

Rugpjūčio 28 d. Coney Island'o Stadiume įvyks labai puikus koncertas naujamai Passaic'o streikerių. Draugai brooklyniečiai ir kaimyninių miestelių lietuvių, pasirūpinkite jame dalyvauti.

Apie Passaic'o streiko užbaigimą eina tik kalbos, bet kada jis užsibaigs—nežinia. Pagelba gi reikalinga dar, tuojuos.

Caristų Generolo Patigė ir Vagilka

Paryžius. — Moteriškė, pasivadinusį pačia generolo Semionovo, garsaus kontr-revoliucionieriu vado, sugauta vaginėjime. Jinai, su pagalba tulos lenkės, suskolindavo brangius kailius nuo kitų žmonių ir juos pardavinėdavo.

Pasirodo, kad kontr-revoliucionieriams kitokie kelio dabar nebelenka, kaip tik dirbti naudinga darba arba vagiškai. Didžiama jų pasirenka pastarąjį užsiėmimą, kadangi čia nereikia savo prakaito lieti. Dirbti jie tingi—visą gyvenimą išauklėti kitų prakaitu.

Francijos Parlamentas Užgirs Sutartj

Paryžius. — Patvirtinti gandai eina, kad valdžia greit prausys parlamento užgirti Amerikos-Francijos skolų mokėjimo sutartj. Prie pirmesnių valdžių, ši sutartis nebūtų buvus užgirta, bet dabartinė koalicija, veikiausiai, pajęgs sutartj užgirti.

Mišparai Žydo Salkoj

Gruzdžiai. — Įvairiomis mandrastimis pagarsėjęs kamendorius Gabrielaitis šiomis dienomis mus stebino dar vienu nauju "išradimu": žydėlio salkoj, kur gyvena su savo jauna dūše le kunigo draugas "Aleksiuiskas." Joninių išvakarėse kunigėlis, vargonėliams duodant, atidrožė istisus mišparus. Durys i balkoną buvo atdaros ir vietomis iškilmingos, vietomis graudingos melodijos garsai toli aidėjo... Žmonės piktinasi, nes bažnyčioj prieš menkesnes šventes jau senai mišparų nebelaikoma.

Kiekviename Kauno "Socialdemokrato" numerij komunistų koliojimui nesigalima vietos. Sprendžiant "Socialdemokrato" taktiką sulyg vietinių, Amerikos socialistų taktikos, tai reiskia, kad Lietuvos komunistų judėjimas labai stiprėja. Nes ant kiek pas mus pažangus judėjimas sustiprėja, ant tiek daugiau kolonijų ir melų vietiniai socialistai lieja ant jo. Faktinai, mes dažnai nusprendžiame mūs judėjimo kilimą iš mūs priešų spaudos tonu.

Dr. A. Petrika jau įteikė du žingeidžiu straipsniu "Darbininkų Kalendoriu" kurj išleis dienraštis sekantiems metams. Drg. Ruthenbergas pagamino vieną gerą straipsnį. Drg. Solumskas—taipgi. Laukiame raštų nuo dd. Kaškaičio, Seno Vinco, Buolio Sūnaus, Chicagos visų gery draugų, ir iš kitų kolonijū mūsų darbuotojų. Užkviesti dd. Kapsukas ir Angarikietis parašyti po vieną straipsnį. Bendrai imant, kalendorius žada būti vienu iš turtinausių.

Šj Popietj, Rugpjūčio 7 dieną, Feldman's Queens Parke Įvyks Didelis Piknikas; Rengia Progresyvių Draugijų Sąryšis; Puiki Muzika ir Programa; Vaziuokite Visi!

Ką Jūs Darysite Sušelpimui Anglijos Mainierių Šiandien ir Rytoj?

Balandžio 30 šiemet Anglijos kasyklų savininkai išklajavo savo pareiškimus, kad nuo to laiko mainieriai turi dirbti po 8 valandas...

kisi iš mūsų pagalbos. Nes anglies baronai, didysis bižnis ir valdžia yra be sielos.

Tarptautinė Darbininkų Pagelba eina tiem vaikūčiam pagalbon; jinai šaukia milijonus darbininkų ir jų draugų prisidėti prie to darbo.

Mainieriai išėjo kovon, pasitikėdami, kad jiems ateis pagalbon kitų šalių darbininkai.

Nuo senai Anglijos parlamentas (seimas) buvo išleides 7 valandų darbo dienos įstatymą mainieriams.

Anglijoj yra tūkstančiai mainierių, kurie per nelaimingus atsitikimus kasyklose tapo sužeisti, sukolečyti, sulamdyti.

Anglijos mainierių moterys šios kovojė parodė savo nepaprastą drąsą ir pasiryžimą stovėdamos tose pačiose eilėse su savo vyrais.

Anglijos mainierių moterys čia dar smarkiau pasirodė už pačius vyrus, ragindamos juos nepasiduoti, nenupuoliti dyasio, ir dažnai pačios kentėdamos daugiau už savo vyrus.

Vaikai tų narsių vyrų ir moterų yra nekaltomis aukomis klasių kovos.

Tie mainieriai, jų moterys ir kūdikiai kovoją už pačią teisę gyventi. Jie kovoją už savo organizacijos išlaikymą.

TARPT. DARBININKŲ APSIGYNIMAS

Draugė M. E. Custer (Jančūnienė), Cleveland, Ohio, rašo: Siunčiu \$15.45 Lietuvos politiniams kaliniams.

Drg. M. Sellers, Pittsfield, Mass., rašo: Prisiunčiu \$2 Passaic'o streikieriams.

Drg. D. M. Solomskas, Easton, Pa., rašo: Čia prisiunčiu money orderj ant \$18. Tai surinkta dd. Ogentų aukos Lietuvos politiniams kaliniams.

Vaikai tų narsių vyrų ir moterų yra nekaltomis aukomis klasių kovos.

KOMUNISTŲ EILĖSE

Iš Amerikos Darbininkų (Komunistų) Partijos ir Komunistų Internacinalo Darbuotės

BULETINAS.

Amerikos Darbininkų (Komunistų) Partijos Lietuvių Frakcijai Centro Biuras pasiryžo išleisti BULETINĄ syki į mėnesį.

Biuro Buletinas leidžiamas tikrai Partijos nariams delei informacijų. Kadangi mes neįgalime (delei finansų) leisti tokį Buletiną atskirai delei kiekvieno nario, tai jį siuntinėjame frakcijų sekretoriams, kurie turi būtinai kuopų-frakcijų susirinkimuose perskaityti.

Distrikty Konferencijos.

Centro Biuras paragino visus lietuvių frakcijų distrikty konfencijas delei sutarkymo frakcijų, išrinkimo distrikty komitetų ir padarymo planų tolimesniam mūsų veikimui.

Literatūros Agentai. Biuras jau ragino frakcijas, kad jos rūpintųsi literatūros platiniu agentais.

Kelaujanti Organizatoriai.

Biuras nutarė siųsti keliaujančius organizatorius į visas lietuvių kolonijas. Mes norime, kad neliktų nei vienos lietuvių kolonijos Amerikoje, mūsų organizatoriaus neapalankytos.

Darbininkų Apšiginimas.

Tarptautinis Darbininkų Apšiginimas labai greit auga, tik reikia mums daugiau jame veikti.

Partijos Budovojimas. Partija persiorganizuojant nustojo daug narių.

A. Yuris, TDA Sekr.

prieš mus stovi. Amerikos kapitalizmas yra tvirčiausias visame pasaulyje.

Savitarpinis Lavinimas. Artinasi ruodu, kuriame mes turime pradėti steigti savitarpinio lavinimosi mokyklėles.

Obalsiai. Šiuo laiku vyriausis Biurui, distrikty komitetams ir visiems nariams yra šie obalsiai:

- 1. Visur palaikyti frakcijas; kur jų nėra—steigti. 2. Visiems dirbti delei Partijos budovojimo.

Kalendorius. Darbininkų Kalendorių 1927 metams išleis dienraštis "Laisvė".

Sekretorių Adresai. Centro Biuras turi keblumų susisiekimui su kai kuriomis frakcijomis.

Unijos. Komunistų Internacinalas aštriai mūsų Partiją kritikuoja delei to, kad jos narių nedidelis nuosimtis yra unijistas.

SCRANTON, WILKES-BARRE IR APIELINKŲ ALDLD KUOPOMS

ALDLD. 12 Apskričio pusmetinė konferencija yra šaukiama rugpjūčio 29 d.

J. Gasūnas, ADP. Liet. C. Biuro Sekr.

KAROLIS MARKSAS

Kas nori būti marksistu, turi žinoti apie patį to mokslo tvėrėją—Marksa.

Nėra buvusio žmogaus ant mūsų žemelės kamuolio, kuris būtų tiek daug davęs darbininkų klasei, kiek davė Marksas.

Montreal'e, Kanadoj, streikuoja Amalgamiečiai kriaučiai.

Sugedę Dantys—Sujrus Sveikata. Išegaminuojų dykal. Savo darba garantuojame taisome ant išmokėsio.

LORIMER RESTAURANT

417 LORIMER ST. "Laisvė" Name, Brooklyn. Kuriam dar neteko būti ir paragauti tikrai lietuviškai pagamintų valgių, tai leidžiame atleisti ir pasitikėti.

"VILNIS"

Lietuvių Darbininkų Duskavaitinis Laikraštis. "VILNIS" išleina du kartus į savaitę, 8 puslapių didėle, paduota teisinga žinias iš Amerikos.

"VILNIS" turi savo korespondentus Lietuvoje, kurie aprašo mūsų brolių, seserų ir tėvų vargas ir kovą su kunigų valdžia ir dvarponiais.

"VILNIS" kviečia visais reikalais, įvedė plėgų slūstims skyrę savo raštines, patarnauja persiuntimui pinigų į Lietuvą arba į kitus kraštus.

Prenumeratas kainas: Amerikoje metams \$3.00; pusel metų \$1.50. Užrašęjys ir Chicagoje metams \$3.50; pusel metų \$1.75.

"VILNIS" 3116 So. Halsted St., Chicago, Ill.

